

# IFLA Katalogavimo sekcijos Nuolatinio komiteto veiklos ataskaita

Gunilla JONSSON

Karališkoji biblioteka, Stokholmas, Švedija, el. p. [gunilla.jonsson@kb.se](mailto:gunilla.jonsson@kb.se)

IFLA Katalogavimo sekcija kuria įvairių lygių gaires, teorinius modelius, principus ir standartus. Teoriniu lygmeniu žinomiausias yra FRBR modelis. FRBR peržiūros grupė, kuriai vadovauja Patrick Le Boeuf, toliau tęsia darbą. Nors darbas dar nėra baigtas, kad jį būtų galima išsamiau aptarinėti toliau, tačiau jau aiškėja kai kurie atributų taikymo ir jų apibrėžimų aspektai.

Po paskutinio susitikimo 2004 metais Buenos Airėse Tarptautiniame ekspertų pasitarime dėl tarptautinių katalogavimo taisyklių (IME ICC), kurią suorganizavo ir jai pirmininkavo Barbara Tillett, ekspertų grupė atnaujino principų išdėstymą. Pirmojo susitikimo metu parengtas Frankfurto principų variantas buvo paskelbtas IFLANET informaciniame biuletenyje *SCATnews* 2004 m. Atnaujintas principų tekstas toliau aptariamas kituose susitikimuose, iš kurių vienas jau įvyko 2005 m. lapkričio mėnesį Kaire, o kiti du numatomi 2006 m. Seule ir 2007 m. Durbane.

Sekcijos prioritetas yra autoritetinių įrašų metodologijos kūrimas. Glenn Patton skaitys pranešimą apie FRAR (*Functional Requirements for Authority Records*) (Funkciniai reikalavimai autoritetiniams įrašams) grupės darbą. Ši grupė priklauso skyriui, tačiau jos veikloje dalyvauja ir nemažai Katalogavimo sekcijos darbuotojų. Bendradarbiaujama su Klasifikavimo ir dalykinimo sekcija nagrinėjant autoritetinių įrašų sudarymo problemas įvairiais aspektais, pradedant dalykiniais terminais bei asmenų vardais ir baigiant jų praktinio taikymo principais. Iš praktinių darbų paminėtinas leidinio *Names of Persons* atnaujinimas ir taisymas. Tačiau vis dar ieškoma geriausių darbo su anoniminiais klasikos kūrinių metodų.

John Byrum vadovaujama ISBD grupė jau senokai yra atsakinga už šių aprašomųjų standartų vystymą. Kaip ir visada intensyvus tiriamasis darbas vyksta keliuose moks-

linėse grupėse, iš kurių paminėsiu svarbiausią – grupę, sudarančią jungtinį ISBD.

Taip pat gautos ataskaitos iš darbo grupės, kuriančios gaires OPAC atvaizdavimui (*Working Group on Guidelines for OPAC Displays*) ir Metaduomenų schemų vartojimo ir taikymo gairių darbo grupės (*Guidance on the Use and Application of Metadata Schemes*), kurioms vadovauja Lynne Howarth. Ataskaitą apie OPAC atvaizdavimo būdus planuojama paskelbti IFLA serijoje, o remiantis antrąja ataskaita bus suformuota skaitmeninių išteklių metaduomenų darbo grupė.

Patrick Le Boeuf kartu su Sophie Felföldi iš IFLA būstinės nuolat atnaujina ir tobulina Katalogavimo sekcijos interneto puslapius. Juos galima rasti adresu: <http://www.ifla.org/VII/s13/sc.htm>. Buvo įkurtas elektroninio pašto serveris, skirtas bendrauti mūsų sekcijos ir kitų filialų nariams.

2005 metais, pasinaudojant IFLA adresų sąrašu, bandyta susisiekti su pasaulio bibliotekomis ir įtikinti jas katalogavimo problemų strateginiu reikšmingumu bei paskatinti siūlyti kandidatus į sekcijos narius. Tokiu būdu pasisekė padidinti narių skaičių ir apimti daugiau pasaulio regionų nei kada nors anksčiau, nors narių iš Afrikos dar nėra.

2005 metais negalime pasigirti pasauliui skelbtinų ataskaitų gausa vien todėl, kad daugelis svarbių projektų buvo pradėta 2004 metais, ir dar reikia padirbėti, kol bus galima juos pristatyti.

*Iš anglų kalbos vertė S. Racevičiūtė, T. Auškalnis*

Straipsnis parengtas pagal pranešimą, skaitytą 2005 m. Osle (Norvegija) vykusioje 71-ojoje IFLA konferencijoje „Libraries – A Voyage of Discovery“.